Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

(ГБОУ ДПО НИРО)

Научно-методический экспертный Совет

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

25.02.2022 г.                                             г. Нижний Новгород                                              № 1

Заседания НМЭС

Председатель – Е. Ю. Илалтдинова

Ответственный секретарь – М. Р. Мкртумян

Присутствовали:

1. Алексеева Е.В. –  заведующий кафедрой естественнонаучного образования ГБОУ

ДПО НИРО, кандидат педагогических наук;

2. Втюрин М.Ю. – заведующий кафедрой теории и методики обучения информатике ГБОУ

ДПО НИРО, кандидат физико-математических наук;

3. Канянина Т.И. – заведующий кафедрой информационных технологий ГБОУ ДПО

НИРО, кандидат педагогических наук;

4. Максимова С.А. – профессор кафедры теории и практики управления образованием

ГБОУ ДПО НИРО, доктор философских наук;

5. Малышев И.Г. – заведующий кафедрой теории и методики обучения математике ГБОУ

ДПО НИРО, кандидат технических наук;

6. Миронова О.А. – заведующий кафедрой иностранных языков ГБОУ ДПО НИРО,

кандидат педагогических наук;

7. Петров А.Ю. – заведующий кафедрой профессионального образования ГБОУ ДПО

НИРО, доктор педагогических наук;

8. Тивикова С.К. – заведующий кафедрой начального образования ГБОУ ДПО НИРО,

кандидат педагогических наук;

9. Тужилкин А.Ю. – заведующий кафедрой теории и методики обучения технологии и

экономике ГБОУ ДПО НИРО, кандидат педагогических наук;

10. Туманова Т.В. – руководитель центра электронного обучения (учебно-методического)

ГБОУ ДПО НИРО;

11. Фомичева Е.Н. – заведующий кафедрой физической культуры, ОБЖ и

здоровьесбережения ГБОУ ДПО НИРО, кандидат педагогических наук;

12. Чеменева А.А. – заведующий кафедрой дошкольного образования ГБОУ ДПО НИРО,

кандидат педагогических наук;

13. Шутан М.И. – заведующий кафедрой историко-филологических дисциплин ГБОУ ДПО

НИРО, доктор педагогических наук;

14. Ямбаева М.Г. – заведующий кафедрой теории и практики воспитания и дополнительного

образования ГБОУ ДПО НИРО, кандидат педагогических наук.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать к изданию:

 1.1. Учебно-методическое  пособие «Нижегородское лето – 2021. Сборник

методических материалов для специалистов сферы дополнительного образования» (авторы:

Ямбаева М.Г., заведующая кафедрой теории и практики воспитания и дополнительного

образования ГБОУ ДПО НИРО, к.п.н., доцент, Боровская Е.В., доцент кафедры теории и

практики воспитания и дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО, к.п.н., доцент).

 1.2. Учебно-методическое пособие «Великие вехи жизни Петра Великого» (к 350-

летию со дня рождения Петра I) Части I, II, III  (автор: Иткин Э.С., старший преподаватель

кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО).

1.3. Учебная программа «Система 4К: Ключевые компетенции непрерывного

образования педагогов»  (автор: Удалова Р.И., доцент кафедры теории и практики воспитания

и дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО, к.п.н., доцент).

1.4. Учебно-методическое пособие «Система 4К: непрерывное образование педагогов»

(автор: Удалова Р.И., доцент кафедры теории и практики воспитания и дополнительного

образования ГБОУ ДПО НИРО, к.п.н., доцент).

2. Рекомендовать к использованию:

 2.1. Дополнительная профессиональная программа «Успех каждого ребенка: цели и

механизм реализации в образовательной деятельности» (авторы: Ямбаева М.Г., зав. кафедрой

теории и практики воспитания и дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО, к.п.н.,

доцент; Фадеева С.А., профессор кафедры теории и практики воспитания и дополнительного

образования ГБОУ ДПО НИРО, докт.пед.н., доцент; Боровская Е.В., доцент кафедры теории

и практики воспитания и дополнительного образования ГБОУ ДПО НИРО, к.п.н., доцент;

Дождикова Г.Н., доцент кафедры теории и практики воспитания и дополнительного

образования ГБОУ ДПО НИРО, к.п.н., доцент).

 2.2. Методическое пособие «Организационно-методическое сопровождение

деятельности детей дошкольного возраста на игровой метеорологической площадке детского

сада» (авторы: Белоусова Р.Ю., доцент кафедры дошкольного образования ГБОУ ДПО

НИРО, к.п.н.; Краснощекова Е.И., педагог дополнительного образования   МБДОУ «Центр

развития ребенка «Детский сад №7» г. Калач Воронежской области; Смаглий Т.М., педагог

дополнительного образования «Центр развития ребенка – детский сад № 3» (экологический

кружок) г. Биробиджан, Еврейская автономная область; Семеновских Т.В., доцент кафедры

возрастной и педагогической психологии, Институт психологии и педагогики, ФГБОУ ВПО

«Тюменский государственный университет», канд. психол. наук, доцент).

2.3. Дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) программа социально-

педагогической направленности для детей 6–7 лет «От счастья ключи – в семье ищи!»

(авторы: Ревягина Т.А., доцент кафедры дошкольного образования ГБОУ ДПО НИРО, к.п.н.,

доцент; Буничева А.А., заведующий МБДОУ «Детский сад № 37» г. Балахна Нижегородской

области; Рассылкина И.Б., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 37» г. Балахна

Нижегородской области; Быстрова Е.В., педагог-психолог МБДОУ «Детский сад № 37» г.

Балахна Нижегородской области; Постникова С.А., учитель-дефектолог МБДОУ «Детский

сад № 37» г. Балахна Нижегородской области; Исаева С.В., музыкальный руководитель

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Балахна Нижегородской области; Ерёмина М.Н., воспитатель

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Балахна Нижегородской области; Рожнова А.Д., воспитатель

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Балахна Нижегородской области; Тарасова В.В., воспитатель

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Балахна Нижегородской области).

Верно.

Ответственный секретарь НМЭС                                                                              М.Р. Мкртумян

	Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области
	Государственное бюджетное образовательное учреждение
	дополнительного профессионального образования
	Научно-методический экспертный Совет